
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:       /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày       tháng 9 năm 2020 

           

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của Thƣờng trực, các Ban HĐND Tỉnh tháng 9  

và chƣơng trình công tác tháng 10 năm 2020  

 
 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƢỜNG TRỰC, CÁC BAN HĐND 

TỈNH THÁNG 9 NĂM 2020 

Trong tháng 9 năm 2020, Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tập trung chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm như sau: 

1. Hoạt động khảo sát, giám sát 

- Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát tình hình triển khai, kết quả 

thực hiện Nghị quyết số 22/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 sửa đổi, bổ sung 

Nghị quyết số 97/2012/NQ-HĐND ngày 08/12/2012 của HĐND tỉnh về việc 

thông qua Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020
1
. Từ khi 

triển khai thực hiện Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Đồng Tháp đã đạt được 

nhiều kết quả khả quan, cả hệ thống chính trị cùng tham gia nên đã giải quyết 

được căn bản vấn đề về nhà ở cho đối tượng người có công với cách mạng, người 

nghèo; các chính sách hỗ trợ về phát triển nhà ở xã hội cơ bản đáp ứng được nhu 

cầu về nguồn vốn vay để hộ nghèo, hộ cận nghèo xây dựng nhà ở; Tỉnh đã dành 

một khoản ngân sách địa phương để hỗ trợ sửa chữa, xây dựng mới nhà ở cho đối 

tượng người có công với cách mạng gặp khó khăn...tuy nhiên, một số chỉ tiêu của 

Nghị quyết chưa đạt
2
, quỹ đất công để phát triển nhà ở xã hội còn ít; quy trình, 

trình tự thủ tục đầu tư về nhà ở xã hội nói chung còn nhiều vướng mắc...Qua giám 

sát, Thường trực HĐND Tỉnh đã có nhiều kiến nghị đối với UBND Tỉnh để có 

giải pháp khắc phục, tạo chuyển biến trong thời gian tới. 

- Ban Kinh tế và Ngân sách làm việc với Quỹ Đầu tư phát triển Tỉnh thống 

nhất chương trình khảo sát thực tế và tổ chức khảo sát, giám sát tình hình triển 

khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 18/2015/NQ-HĐND về danh mục các lĩnh 

vực đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ưu tiên phát triển của địa phương do 

Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh thực hiện đầu tư trực tiếp và cho vay giai đoạn 2016-

2020, định hướng giai đoạn 2021-2025
3
. Theo số liệu báo cáo, từ năm 2016 đến 

                                           
1
 Làm việc với UBND tỉnh và các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao 

động - Thương binh và Xã hội. 
2
 diện tích nhà ở bình quân toàn tỉnh (tại nông thôn); tỷ lệ nhà chung cư trong các dự án phát triển nhà ở tại đô 

thị; tỷ lệ nhà cho thuê tại các đô thị; dự án nhà ở cho người có thu nhập thấp; tỷ lệ nhà tạm tuy đạt nhưng còn 

104.296 căn nhà thiếu kiên cố, đơn sơ (trong đó 19.801 căn nhà thiếu kiên cố, 84.495 căn nhà đơn sơ)  là một 

thách thức lớn cho giai đoạn tiếp theo. 
3
 Tại: Tx. Hồng Ngự; Tp. Sa Đéc; huyện: Thanh Bình, Lấp Vò, Tháp Mười; Quỹ Đầu tư phát triển. 
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ngày 30/8/2020, Quỹ Đầu tư phát triển đã ký hợp đồng cho vay 35 dự án, với tổng 

số vốn cho vay là 671.092 triệu đồng; số vốn đã giải ngân là 531.323 triệu đồng. 

Số dư nợ là 471.854 triệu đồng, đa số các dự án cho vay đều có hiệu quả. Tuy 

nhiên, hoạt động của Quỹ Đầu tư phát triển còn một số khó khăn do cơ chế, chính 

sách quy định về tổ chức và hoạt động của Quỹ chưa ổn định; tỷ lệ nợ xấu còn 

cao, công tác thu hồi nợ còn nhiều khó khăn, một số khoản nợ xấu kéo dài, đã 

chuyển sang cơ quan thi hành án để xử lý nhưng việc bán tài sản đảm bảo để thu 

hồi nợ mất rất nhiều thời gian
4
; công tác thẩm định dự án cho vay gặp nhiều khó 

khăn, do tình hình kinh tế - xã hội biến đổi nhanh chóng, khó lường, rất khó thẩm 

định tính hiệu quả và dự báo rủi ro của dự án trong suốt thời gian cho vay. 

- Khảo sát thực tế tuyến đường An Hòa - Hòa Bình, huyện Tam Nông theo 

thông tin phản ánh của Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp, qua khảo sát 

cho thấy, hiện nay chủ đầu tư đã vận động thi công rải đá tạm để người dân đi lại. 

Theo thông tin từ chủ đầu tư, tiến độ thi công tuyến đường này đúng với hợp 

đồng thi công, dự kiến tháng 11/2020 hoàn thành. Đối với đoạn từ Tân Công Sính 

1 đến Hòa Bình đang mở thầu, thời gian thi công trên 09 tháng. Qua khảo sát, Ban 

Kinh tế - Ngân sách đã có ý kiến góp ý đối với huyện, Ban Quản lý dự án và đơn 

vị thi công cần rút kinh nghiệm trong quá trình thi công, không để xảy ra tình 

trạng tương tự. 

- Ban Pháp chế ban hành Kế hoạch khảo sát, giám sát hoạt động đối với 

Viện kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân, Thi hành án dân sự năm 2020.  

- Ban Văn hóa - Xã hội ban hành kế hoạch khảo sát, giám sát tình hình triển 

khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 

281/2019/NQ-HĐND ngày 08/10/2019 sửa đổi, bổ sung Khoản 2, Điều 1; bổ 

sung Khoản 7, Điều 1 Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND ngày 02/4/2019 của 

HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng và tham gia Chương trình du học vừa học, vừa làm tại Đài Loan 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

2. Công tác dân nguyện 

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công 

dân được thực hiện thường xuyên. Trong tháng, đã tiếp 02 lượt công dân; nhận và 

xử lý 06 đơn; chuyển 01 đơn; lưu theo dõi 05 đơn (đơn lưu nhiều là do trùng lắp, 

gửi nhiều nơi hoặc đã được cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo luật định 

nhưng người khiếu nại vẫn tiếp tục gửi đơn nhưng không có tình tiết mới). 

3. Một số hoạt động thƣờng xuyên 

- Thường trực HĐND Tỉnh làm việc với Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội và ngành liên quan để xem xét, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri liên 

quan đến chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn huyện Châu 

Thành. Qua nghiên cứu hồ sơ và ý kiến đề xuất của ngành chuyên môn, Thường 

                                           
4
 Dự án Trường Mầm non Minh Đức (Tháp Mười, Thị xã Hồng Ngự); Trung tâm thương mại Thị xã Hồng Ngự; 

Nhà máy giết mổ gia cầm công nghệ cao của công ty TNHH Huỳnh Gia Huynh Đệ; Nhà máy sấy, xay xát, lau 

bóng gạo và kho chứa lương thực xuất khẩu Thành Long (Lấp Vò).  
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trực HĐND Tỉnh thống nhất sẽ làm việc với Ban Chỉ đạo xác nhận hồ sơ người 

có công tồn đọng huyện Châu Thành để rà soát lại, thiết lập hồ sơ công nhận liệt 

sĩ đối với một số trường hợp cụ thể. 

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp chuyên đề (dự kiến vào đầu 

tháng 10) và kỳ họp thường kỳ HĐND Tỉnh cuối năm 2020.  

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND Tỉnh phối hợp Văn phòng UBND Tỉnh 

chuẩn bị các nội dung trình tại kỳ họp chuyên đề; dự kiến nội dung phục vụ họp 

liên tịch chuẩn bị kỳ họp HĐND Tỉnh cuối năm 2020.  

- Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp chuẩn bị nội dung 

chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 9/2020.  

- Dự buổi làm việc các Quỹ tài chính ngoài ngân sách về tình hình hoạt 

động 6 tháng đầu năm; thảo luận dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2021. Qua 

thảo luận, Cục Thuế đã có báo cáo tổng hợp số liệu dự kiến giao dự toán thu ngân 

sách nhà nước năm 2021 gửi UBND Tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách và Sở Tài 

chính làm cơ sở giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021. 

- Tiếp, làm việc với Ban Kinh tế và Ngân sách HĐND tỉnh Vĩnh Long đến 

trao đổi, học tập kinh nghiệm. 

- Tổ chức Đoàn trao đổi, học tập kinh nghiệm với HĐND tỉnh Bến Tre. 

Ngoài ra, Thường trực, các Ban của HĐND Tỉnh tham dự các cuộc họp, 

hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác có liên quan khi được mời
5
. 

Đánh giá chung: Trong tháng 9 năm 2020, Thường trực HĐND Tỉnh chủ 

động nắm thông tin, khảo sát thực tế những vấn đề cử tri và Nhân dân quan tâm 

kiến nghị và qua các kênh thông tin khác để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc, kiến nghị UBND Tỉnh và các cơ quan Trung ương xem xét, giải quyết; 

lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt các kế hoạch, chương trình 

đề ra. 

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 10 NĂM 2020 

Trong tháng 10 năm 2020, Thường trực, các Ban của HĐND Tỉnh tập 

trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số công tác chủ yếu sau đây: 

1. Hoạt động khảo sát, giám sát 

                                           
5
 Dự kỳ họp chuyên đề HĐND huyện Tháp Mười, thị xã Hồng Ngự; Dự Hội nghị giao ban 

trực tuyến của Thủ tướng Chính phủ về đôn đốc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 

2020; Họp trực tuyến lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết thành lập và quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn, cơ cấu, tổ chức Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND cấp tỉnh; Dự Trao tủ sách 

khuyến học; Dự họp về phương án sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức cấp xã; Dự Hội nghị tổng 

kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng; Hội nghị BCH Đảng bộ tỉnh 

lần thứ 21; Hộ nghị trực tuyến bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối ngoại và hội nhập quốc tế. 

Dự Đại hội đại biểu Đảng bộ: Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật, huyện Tháp Mười, huyện 

Lai Vung, huyện Lấp Vò,.. nhiệm kỳ 2020-2025. 
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- Ban Pháp chế tổ chức khảo sát, giám sát hoạt động đối với các cơ quan: 

Viện kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân, Thi hành án dân sự năm 2020. 

- Ban Văn hoá - Xã hội tổ chức khảo sát, giám sát tình hình triển khai, kết 

quả thực hiện Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 

281/2019/NQ-HĐND ngày 08/10/2019 sửa đổi, bổ sung Khoản 2, Điều 1; bổ 

sung Khoản 7, Điều 1 Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND ngày 02/4/2019 của 

HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng và tham gia Chương trình du học vừa học, vừa làm tại Đài Loan 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

- Ban Kinh tế và Ngân sách phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy khảo sát 

thực tế địa phương một số công trình trọng điểm; các công trình xây dựng trụ sở 

ấp, công trình Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng; thăm các địa phương 

đang triển khai thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm v.v... 

2. Một số hoạt động thƣờng xuyên khác 

- Các Ban của HĐND Tỉnh thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị 

quyết trình tại Kỳ họp chuyên đề. 

- Thường trực HĐND Tỉnh họp liên tịch với UBND tỉnh và các ngành liên 

quan chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp cuối năm 2020. 

- Chuẩn bị các nội dung liên quan phục vụ công tác tiếp xúc cử tri trước 

kỳ họp cuối năm của HĐND Tỉnh. 

- Lãnh đạo Văn phòng phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp 

chuẩn bị nội dung chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 10/2020. 

- Tham dự Diễn đàn “Tình hình kinh tế - xã hội Việt Nam 09 tháng đầu 

năm 2020 và một số giải pháp” tại Cần Thơ. 

- Tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch; tiếp công dân tại cơ quan; tiếp 

nhận xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân chuyển đến các cơ quan có 

thẩm quyền xem xét giải quyết. 

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác của 

Trung ương và địa phương khi được mời.  

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 9 năm 2020 và chương trình 

công tác tháng 10 năm 2020 của Thường trực HĐND tỉnh Đồng Tháp./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND Tỉnh;  

- Uỷ ban nhân dân Tỉnh;  

- Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;  

- Uỷ ban kiểm tra Tỉnh ủy;  

- Trưởng, Phó các Ban HĐND Tỉnh;  

- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa IX (qua e-mail); 

- Lãnh đạo Văn phòng;  

- Lưu: VT, TH(Lê Tâm). 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Anh Dũng 
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